
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과

정책: 자연환경보전(환경보호/자연)

단위: 자연환경보전 내실화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경수도사업본부 61,975,949 61,639,996 335,953

국 715,647 758,567 △42,920

광 8,142,000 9,342,000 △1,200,000

기 21,512 21,512 0

특 209,000 209,000 0

도 2,115,098 2,229,098 △114,000

시 50,772,692 49,079,819 1,692,873

환경정책과 7,452,110 5,529,357 1,922,753

국 268,667 333,667 △65,000

광 2,830,000 1,730,000 1,100,000

기 21,512 21,512 0

도 523,761 341,761 182,000

시 3,808,170 3,102,417 705,753

자연환경보전(환경보호/자연) 821,594 810,794 10,800

국 114,667 114,667 0

도 45,723 45,723 0

시 661,204 650,404 10,800

자연환경보전 내실화 591,395 580,595 10,800

국 95,000 95,000 0

도 34,190 34,190 0

시 462,205 451,405 10,800

탄소포인트제 운영 42,800 32,000 10,800

국 16,000 16,000 0

시 26,800 16,000 10,800

301 일반보상금 42,800 32,000 10,800

국 16,000 16,000 0

시 26,800 16,000 10,800

12 기타보상금 42,800 32,000 10,800

○탄소포인트제 참여세대 보상금

42,800 32,000 10,800경정 42,800,000원 * 1식

국 16,000 16,000 0

시 26,800 16,000 10,800

수질환경보전(환경보호/상하수도ㆍ수질) 1,616,140 1,515,640 100,500

국 0 65,000 △65,000

도 73,200 33,200 40,000

시 1,542,940 1,417,440 125,500

화장실문화개선 1,368,305 1,267,805 100,500

국 0 65,000 △65,000

도 57,300 17,300 40,000

시 1,311,005 1,185,505 125,500

공중화장실기능보강 669,750 519,750 150,000

405 자산취득비 409,750 259,750 150,000

01 자산및물품취득비 409,750 259,750 150,000

○안보등산로입구 화장실 설치

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

공중화장실 물절약(중수도)시설설치사업 40,500 90,000 △49,500

국 0 65,000 △65,000



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과

정책: 수질환경보전(환경보호/상하수도ㆍ수질)

단위: 화장실문화개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 40,000 0 40,000

시 500 25,000 △24,500

401 시설비및부대비 40,500 90,000 △49,500

국 0 65,000 △65,000

도 40,000 0 40,000

시 500 25,000 △24,500

01 시설비 40,500 90,000 △49,500

○공중화장실 중수도 시설 설치

40,500 90,000 △49,500경정 40,500,000원 * 1식

국 0 65,000 △65,000

도 40,000 0 40,000

시 500 25,000 △24,500

생태환경조성(환경보호/자연) 4,421,489 2,650,489 1,771,000

국 40,000 40,000 0

광 2,830,000 1,730,000 1,100,000

도 369,143 227,143 142,000

시 1,182,346 653,346 529,000

하천복원 4,364,346 2,593,346 1,771,000

광 2,830,000 1,730,000 1,100,000

도 364,000 222,000 142,000

시 1,170,346 641,346 529,000

신리천 생태하천 복원사업 4,336,000 2,565,000 1,771,000

광 2,830,000 1,730,000 1,100,000

도 364,000 222,000 142,000

시 1,142,000 613,000 529,000

401 시설비및부대비 4,336,000 2,565,000 1,771,000

광 2,830,000 1,730,000 1,100,000

도 364,000 222,000 142,000

시 1,142,000 613,000 529,000

01 시설비 4,318,940 2,553,590 1,765,350

○신리천 생태하천 복원사업

4,225,532 2,460,182 1,765,350경정 4,225,532,000원 * 1식

광 2,818,481 1,722,431 1,096,050

도 362,516 221,026 141,490

시 1,044,535 516,725 527,810

03 시설부대비 17,060 11,410 5,650

○신리천 생태하천 복원사업

16,468 10,818 5,650경정 16,468,000원 * 1식

광 11,519 7,569 3,950

도 1,484 974 510

시 3,465 2,275 1,190

재무활동(환경정책과)(환경보호/자연) 64,092 23,639 40,453

보전지출 64,092 23,639 40,453

자연부문 국도비보조금반환 11,068 10,908 160

802 반환금기타 11,068 10,908 160

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,898 1,738 160



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과

정책: 재무활동(환경정책과)(환경보호/자연)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○생태교란종 제거 사업 160 0 160160,000원 * 1식

상하수도·수질부문 국도비 보조금 반환 3 0 3

802 반환금기타 3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 3 0 3

○2012년 공중화장실개선 및 관리지원사업

3 0 32,100원 * 1식

대기환경보전부문 국도비보조금반환 40,290 0 40,290

802 반환금기타 40,290 0 40,290

01 국고보조금반환금 25,290 0 25,290

○친환경 전기자동차 구입 15,000 0 15,000

○충전설비 설치 10,290 0 10,290

15,000,000원 * 1식

10,290,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,000 0 15,000

○친환경 전기자동차 구입 15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 자원순환과

정책: 쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물)

단위: 효율적인 광역쓰레기 매립장운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자원순환과 24,903,744 24,204,544 699,200

국 108,980 86,900 22,080

도 32,637 32,637 0

시 24,762,127 24,085,007 677,120

쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물) 10,627,458 10,532,258 95,200

국 108,980 86,900 22,080

도 32,637 32,637 0

시 10,485,841 10,412,721 73,120

효율적인 광역쓰레기 매립장운영 871,425 841,425 30,000

매립 및 복토장비 관리 221,210 191,210 30,000

201 일반운영비 171,210 141,210 30,000

02 공공운영비 163,020 133,020 30,000

○건설기계장비(불도우저) 수리비

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

쓰레기종량제 활성화 및 정착 5,641,703 5,631,703 10,000

도 29,637 29,637 0

시 5,612,066 5,602,066 10,000

청소시책 평가 10,000 0 10,000

303 포상금 10,000 0 10,000

01 포상금 10,000 0 10,000

○청소시책 및 환경정비 우수기관 포상 10,000 0 10,000

ㅇ최우수 4,000 0 4,000

ㅇ우수 3,600 0 3,600

ㅇ장려 2,400 0 2,400

2,000,000원 * 2개소

900,000원 * 4개소

400,000원 * 6개소

자원절약 및 재활용 촉진 3,369,941 3,314,741 55,200

국 108,980 86,900 22,080

도 3,000 3,000 0

시 3,257,961 3,224,841 33,120

방치 폐석면 슬레이트 안정적 처리 243,200 188,000 55,200

국 99,280 77,200 22,080

도 3,000 3,000 0

시 140,920 107,800 33,120

307 민간이전 223,200 168,000 55,200

국 89,280 67,200 22,080

시 133,920 100,800 33,120

05 민간위탁금 223,200 168,000 55,200

○노후 슬레이트 민간위탁 처리

223,200 168,000 55,200경정 2,400,000원 * 93동

국 89,280 67,200 22,080

시 133,920 100,800 33,120

재무활동(자원순환과)(환경보호/폐기물) 3,324,919 2,720,919 604,000

내부거래지출 3,303,794 2,699,794 604,000

폐기물처리시설설치특별회계 전출금 3,103,794 2,499,794 604,000



실국: 환경수도사업본부 부서 : 자원순환과

정책: 재무활동(자원순환과)(환경보호/폐기물)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

701 기타회계전출금 3,103,794 2,499,794 604,000

01 기타회계전출금 3,103,794 2,499,794 604,000

○폐기물처리시설설치특별회계 전출금

3,103,794 2,499,794 604,000경정 3,103,794,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 녹색도시과

정책: 생태환경조성(환경보호/자연)

단위: 호수복원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

녹색도시과 12,073,076 14,359,076 △2,286,000

국 338,000 338,000 0

광 5,249,000 7,549,000 △2,300,000

도 1,558,700 1,854,700 △296,000

시 4,927,376 4,617,376 310,000

생태환경조성(환경보호/자연) 4,091,273 6,377,273 △2,286,000

광 2,700,000 5,000,000 △2,300,000

도 347,000 643,000 △296,000

시 1,044,273 734,273 310,000

호수복원 4,091,273 6,377,273 △2,286,000

광 2,700,000 5,000,000 △2,300,000

도 347,000 643,000 △296,000

시 1,044,273 734,273 310,000

순포개호 습지 복원사업 3,857,000 6,143,000 △2,286,000

광 2,700,000 5,000,000 △2,300,000

도 347,000 643,000 △296,000

시 810,000 500,000 310,000

401 시설비및부대비 3,857,000 6,143,000 △2,286,000

광 2,700,000 5,000,000 △2,300,000

도 347,000 643,000 △296,000

시 810,000 500,000 310,000

01 시설비 3,827,000 6,113,000 △2,286,000

○순포개호 습지 복원사업

3,827,000 6,113,000 △2,286,000경정 3,827,000,000원 * 1식

광 2,679,000 4,979,000 △2,300,000

도 344,300 640,300 △296,000

시 803,700 493,700 310,000


